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　現段階では高い健全性を示していますが、人口減
少による給水収益の落ち込みが続く中で、老朽化に
伴う更新投資は増加速度が加速しており、さらに頻
発する自然災害への対応など、経営環境は一段と厳
しさが増しております。
　こうした中で、企業全体の経営バランスを常に意
識し、現行の料金体系を維持しつつ、独立採算制の
原則である給水収益による黒字経営を維持できるよ
う努めることが極めて重要となっております。
　「安全で高品質な水を安定的に供給する」という
何時も変わらぬ、ぶれない目標に向け、効率的かつ
効果的な更新や費用の低減・平準化、納付方法の拡
大・インターネットによる諸手続などのお客様サー
ビスの向上策等の取組に加え、視覚的訴求力に力点
を置いた目に留まる広報活動の強化に取り組み、新
たな水需要を獲得していくなど、多角的視野を持っ
た経営を戦略的に進めてまいります。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経常収支比率は、給水収益の減の影響を受けたも
のの黒字となり、累積欠損金も生じていません。こ
れは、経営者視点を重視した管理体制と施設・設備
ごとの維持管理計画に基づき、老朽化した施設・管
路の更新を効率的かつ効果的に行い、費用の低減・
平準化を図ったことなどによるものです。
　流動比率は、依然として100％を上回っており、
支払能力が高い状態であることを示しています。
　企業債残高対給水収益比率は、前年度より減少し
ておりますが、施設や管路の更新については、将来
の大規模更新に備えて、経営体力温存策を基本とし
た経営戦略による整備計画としているため、令和元
年度は新規借入れを行わなかったことによるもので
す。
　料金回収率は、供給単価の減少と給水原価の増加
に伴い、前年度より減少しました。100％は超えて
いるものの、老朽化した施設等の更新が加速度的に
増していることから、予断を許さない状況が続いて
おります。
　有収率については、平均を上回っているものの、
前年度より減少しております。今後、有収率向上を
図るために大規模漏水調査を実施し、収益向上につ
なげていく考えです。
　以上のことから、高い健全性を示していますが、
人口減少に伴う給水収益の減少や自然災害に対する
リスク対応、増大する更新需要を満たすためには、
「何かが足りない中でモノをつくる、サービスの向
上を図る」という企業家精神の原点に立って、戦略
的な経営を進める必要があります。

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率は、年々上昇傾向にあ
り、水道施設全体において経年による保有資産の老
朽化が進んでいることを示しています。
　管路経年化率は、管路の一部において法定耐用年
数が経過していることを示しています。今後も法定
耐用年数を経過する管路は増加することが想定さ
れ、老朽管の更新が引き続き課題となっています。
　管路更新率は、平均値と比較し数値が低くなって
いますが、実態に即した管路の使用可能年数を考慮
し、限られた予算の中で計画的に更新事業を進めて
おります。
　収益減少が回復できない中では、老朽化した施設
等の更新スピードを年々減速せざるを得なくなりま
すが、断水リスクの回避に特化した新たな老朽化対
策を講じ、必要な水を、必要なとき、必要な量を安
定的に供給できる体制を整えてまいります。

2. 老朽化の状況
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経営比較分析表（令和元年度決算）
千葉県　野田市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.44 0.34 0.62 0.49 0.37

平均値 0.67 0.67 0.65 0.70 0.66

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

120.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 113.92 117.69 119.13 119.06 116.90

平均値 114.08 115.36 113.95 112.62 112.82

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 51.98 52.58 53.21 54.05 54.75

平均値 47.37 48.01 48.01 48.86 48.69

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 8.92 9.67 10.61 12.63 17.30

平均値 14.27 16.17 16.60 18.51 18.26

①経常収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.75 0.00

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 876.37 877.59 862.77 885.78 820.75

平均値 299.44 311.99 307.83 318.89 358.91

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 108.72 95.70 81.09 68.24 56.95

平均値 298.09 291.78 295.44 290.07 247.27

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

105.00

106.00

107.00

108.00

109.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 103.00 106.80 107.88 107.72 105.70

平均値 106.40 107.61 106.02 104.84 105.34

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 187.21 180.62 180.07 180.19 182.80

平均値 156.29 155.69 158.60 161.82 159.60

59.00

60.00

61.00

62.00

63.00

64.00

65.00

66.00

67.00

68.00

69.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 66.83 66.90 67.96 67.63 67.78

平均値 62.34 62.46 62.88 62.32 62.05

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 95.28 95.72 95.78 96.23 94.88

平均値 90.15 90.62 90.13 90.19 89.11
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①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)
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